
出口退税：申报期临近关于收汇及进料加工核销管理规定

产品名称 出口退税：申报期临近关于收汇及进料加工核销
管理规定

公司名称 深圳市红三羊供应链有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市罗湖区南湖街道东门南路1006号文锦渡口
岸综合报关大楼628E

联系电话 0755-25108873 18807550903

产品详情

一、收汇情况紧把握Q：我单位去年出口的报关单超过4月申报截止日期收汇的，还可以申请出口退税吗
？根据《财政部 税务总局关于明确国有农用地出租等增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告202
0年第2号）的规定，纳税人出口货物劳务、发生跨境应税行为，未在规定期限内申报出口退（免）税或
者开具《代理出口货物证明》的，在收齐退（免）税凭证及相关电子信息后，即可申报办理出口退（免
）税；未在规定期限内收汇或者办理不能收汇手续的，在收汇或者办理不能收汇手续后，即可申报办理
退(免)税。Q：超过4月申报截止日期，我单位该如何申报去年的出口退税业务？根据《国家税务总局关
于进一步便利出口退税办理 促进外贸平稳发展有关事项的公告》（国家税务总局公告2022年第9号）的
规定，纳税人在退（免）税申报期截止之日后申报出口货物退(免)税的，应当在申报退（免）税时报送
收汇材料，其中收汇材料是指《出口货物收汇情况表》及举证材料。企业申报出口退（免）税时录入《
出口货物收汇情况表》的步骤如下，供您参考：1、进入出口退税出口明细申报模块，先采集申报明细表
。//2、返回采集首页，进入《出口货物收汇情况表》采集收汇信息。//3、保存《出口货物收汇情况表》
，录入完成后生成申报数据，正式申报。/Q：超过4月申报截止日期，我单位仍无法收汇，该如何处理去
年的出口业务？根据《国家税务总局关于进一步便利出口退税办理 促进外贸平稳发展有关事项的公告
》（国家税务总局公告2022年第9号）的有关规定，纳税人申报退（免）税的出口货物，应当在出口退（
免）税申报期截止之日前收汇。未在规定期限内收汇，但符合《视同收汇原因及举证材料清单》所列原
因的，纳税人留存《出口货物收汇情况表》及举证材料，即可视同收汇。若您公司属于在规定期限内无
法收汇且不符合视同收汇规定的出口货物，但该批次出口货物已经办理过出口退（免）税的，应在发生
相关情形的次月用负数申报冲减原退（免）税申报数据，当期退（免）税额不足冲减的，应补缴差额部
分的税款。若您公司确实无法收汇且不符合视同收汇规定的出口货物，适用增值税免税政策。二、进料
加工核销这样办Q：我们是生产型出口企业，有进料加工业务，应该要注意什么呢？根据《国家税务总
局关于出口退（免）税申报有关问题的公告》（国家税务总局公告2018年第16号）的相关规定，生产企
业应于每年4月20日前，按以下规定向主管税务机关申请办理上年度海关已核销的进料加工手册（账册）
项下的进料加工业务核销手续。4月20日前未进行核销的，对该企业的出口退（免）税业务，主管税务机
关暂不办理，在其进行核销后再办理。核销流程如下：1.获取数据。申请核销前，应从主管税务机关获
取海关联网监管加工贸易电子数据中的进料加工“电子账册（电子化手册）核销数据”以及进料加工业
务的进口和出口货物报关单数据。2.核销录入。将获取的反馈数据与进料加工手册（账册）实际发生的



进口和出口情况核对后，填报《生产企业进料加工业务免抵退税核销表》向主管税务机关申请核销。3.
报送资料。如果核对发现实际业务与反馈数据不一致的，还应填写《已核销手册（账册）海关数据调整
表》连同电子数据和证明材料一并报送主管税务机关。4.后续调整。主管税务机关确认核销后，生产企
业应以《生产企业进料加工业务免抵退税核销表》中的“已核销手册（账册）综合实际分配率”，作为
当年度进料加工计划分配率。应在确认核销后的首次免抵退税申报时，根据《生产企业进料加工业务免
抵退税核销表》确认的调整免抵退税额申报调整当期免抵退税额。三、来料加工业务需注意Q：我们从
事来料加工出口业务，应该注意什么呢？从事来料加工委托加工业务的出口企业，一定要注意来料加工
免税证明的申请及核销，下面为你一一讲解：1、申请来料加工免税证明根据《国家税务总局关于发布<
出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》（国家税务总局公告2012年第24号）的规定，从事来料
加工委托加工业务的出口企业，在取得加工企业开具的加工费的普通发票后，应在加工费的普通发票开
具之日起至次月的增值税纳税申报期内，填报《来料加工免税证明申请表》，提供正式申报电子数据，
及下列资料向主管税务机关办理《来料加工免税证明》：①进口货物报关单复印件；②加工企业开具的
加工费的普通发票复印件；③主管税务机关要求提供的其他资料。2、来料加工免税证明核销根据《国家
税务总局关于出口退（免）税有关问题的公告》（国家税务总局公告2015年第29号）的规定，出口企业
应当在海关办结核销手续的次年5月15日前，向主管税务机关申请办理来料加工出口货物免税核销手续。
出口企业以“来料加工”贸易方式出口货物并办理海关核销手续后，持海关签发的核销结案通知书、《
来料加工出口货物免税证明核销申请表》和下列资料及正式申报电子数据，向主管税务机关办理来料加
工出口货物免税核销手续。①出口货物报关单复印件；②主管税务机关要求提供的其他资料。来自：上
海税务
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